In prima possano li Nodari pigliare per il primo comandamento se sara uno debitore di uno solo al quale si faccia il precetto soldo uno. Et se saranno due ò più debitori sotto uno segno dell istesso Nodaro habbiano uno imperiale per caduno debitore oltre al soprascritto soldo et non più oltra.

Item per il guarentamento et relatione del detto precetto imperiali tre, se sara uno solo debitore, et se saranno più obligati insieme, imperiale uno per caduno debitore oltre le sudette tri imperiali.

Item per il primo bando possa pigliare per una persona bandita imperiali tre, et se saranno più persone banditte insieme per l'istesso debito, imperiale uno per caduna persona oltre li detti imperiali tre.

Item per la semplice licentia ò parola di robbare ò pignorare imperiali sei se sarà uno solo debitore, et se saranno più debitori insieme obligati, uno imperiale per caduno oltre li soprascritti sei imperiali.

Item per il guarentamento di pegno vietato imperiali quatro se sara per una sola persona, et se saranno duo insieme obligate che habbiano vietato, imperiali otto, et se saranno più, imperiali due per caduna persona oltre li detti imperiali otto.

Item per il bando della preditta prohibitione imperiali sei per caduna persona che vieta.

Item per la licentia di fare essecutione ad uno debitore per lire cinque et di meno ouero di cosa equiualente debba riceuere imperiali otto; se sarà debitore del creditore da lire cinque sino à diece, imperiali 10, et se il debito sarà di più sino à qualsiuoglia quantità, imperiali 12 et non più. Et se saranno più insieme sotto uno istesso segno, habbia et riceua due imperiali per caduno di loro oltre la detta quantità.

Item per uno contestamento et guarantamento se sarà delli beni di uno debitore, possa riceuere imperiali sei, et se sarà delli beni di più d'uno, possi riceuere due imperiali per caduno oltre li otto (sic) imperiali. Et se sarà stato fatto qualche sequestro apresso qualche comune, possa pigliare uno terzo di più di quello che si è detto di sopra singula singulis referendo.

Item per l'affirmatione di qualsiuoglia sequestro habbia solamente tanto quanto hauerebbe per il detto sequestro come si è detto di sopra.

Item per la licentia di entrar in possesso tediale, se il debito sarà di lire 20 terzoli et meno ouero di cosa equiualente, habbia soldi 4 terzoli, et da lire 20 sino à cinquanta terzoli soldi sei et da cinquanta sino a lire cento terzoli soldi 10 terzoli, et da lire cento sino a qualsiuoglia maggior summa soldi 15 terzoli. Di più per la licentia di entrare et prendere il possesso corporalle soldi 20 terzoli.

Item per uno comandamento di consignare le cose sequestrate et guarentamento, se sarà stato fatto de lire 25 ouero cosa equiualente, soldi due terzoli, et essendo più de lire 25 sino à qualsiuoglia somma, soldi quatro terzoli.

Item per qualsiuoglia preconizamento et suo guarentamento imperiali 12.

Item per uno libello nel quale si dimanda la somma de lire 25 terzoli ouero cosa equiualente et per minor summa à metterlo in atti, soldi due terzoli. Et per il primo termine di rispondere al detto libello imperiali tre, et se sarà de lire 25 sino à lire cento ouero di cosa equiualente, soldi 4 terzoli, et da lire cento sino à qualsiuoglia summa soldi cinque.

Item per qualsiuoglia ecetione per caduna linea che comprenda in se litere quaranta et per qualsiuoglia positione che si metera in atti, imperiale uno, et per caduna contestatione della lite imperiali sei, per qualunque giuramento che si mettarà in atti soldo uno per parte.

Item per la scrittura di riceuere testimonii et per qual si uoglia altra estraugante scrittura che si fara nelli processi per ogni tre linee che contengono cinquanta litere per caduna imperiali due terzoli.

Item per la publicatione de testimonii se saranno due testimonii, imperiali 12, et se saranno più, habbia oltre li sudette altri due soldi imperiali per caduno testimonio.

Item per dare copia de qualsiuoglia scrittura alle parti habbia per ogni tre linee che contengono quaranta litere per caduna due imperiali.

Item per qualsiuoglia sententia deffinitua, se la lite sarà de lire cinquanta terzoli ò meno, soldi 25, et se da lire cinquanta sino à cento, soldi 20 ¹⁾ terzoli, et da lire cento sino a qualsiuoglia summa lire due terzoli. Et se siè tralasciato in ciò qualche cosa, si stia all arbitrio dell Sig. Podestà.

Li quali sopra scritti capitoli habiano loco fra i uicini del Borgo di Belinzona et Contado et fra quelli che sostengono li carichi del detto borgo et contado; li forastieri li quali non sos-

¹⁾ Offenbar falsch, unter 2 stehen auch zwei Punkte (..).

tengono carichi nel detto borgo et contado paghino per caduno capitolo il quarto più. Et le predette tasse si osseruino et li Nodari riceuano il pagamento conforme à quelle s' l'officio della Notaria s'incantarà alle cose ciuili, et se non se incantarà, debbano solamente riceuere la mità di quello che in caduno delli soprascritti loro capitoli si contiene.

Item si è statuito et ordinato che ne per li precedenti statuti ne per la confirmatione fatta di loro ne di esser fatta non si deroghi ne s'intenda esser derogato ne in tutto ne in parte ad alcuno decreto et ordinatione del prefatto Magn. Sig. ouero à qualche suoi comandamento fatto ò confermato publicato ò da publicarsi.